
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 849 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 849 / 2014 
 
Prot. corr. 447/14  XVII/A-1 

OGGETTO: Allestimento del nuovo Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez". Restauro e 
conservazione di sei manifesti della Seconda Guerra mondiale. Impegno complessivo di 
spesa di euro 1,049,20.- CIG Z8E0E4C179  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il 2014 sarà un anno particolarmente significativo per il rilancio del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” il quale verrà riaperto al pubblico con un nuovo 
allestimento all’interno degli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24 (ex Caserma 
“Duca delle Puglie”), ristrutturati a cura del Servizio Edilizia Pubblica in seno al primo lotto dei lavori 
di riqualificazione dell’intero complesso;  

dato atto che, per associare la riapertura del Museo con l’importante anniversario dello 
scoppio della prima guerra mondiale per il quale numerose sono le iniziative in corso 
di  preparazione in regione e sul territorio nazionale, si è pensato di dedicare buona parte del nuovo 
allestimento, in particolare al piano terra dell'edificio, a tale evento mostrando al pubblico mezzi di 
artiglieria pesante e materiali risalenti agli anni del Primo conflitto; 

considerato che nell’ampio spazio del primo piano si intende sviluppare la tematica più 
propriamente didattica del museo, basata sull’esposizione di testi, immagini, documenti, reperti 
riguardanti oltre alla storia di Diego de Henriquez, la storia di Trieste in guerra e in pace e la storia 
del “secolo breve” delle guerre, dal 1890 a oggi; 

richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale, tra l’altro: 

• si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 849 

 

• si dà atto dell’importanza di realizzare l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del 
centenario dello scoppio della Grande guerra e, pertanto, della necessità di procedere alle 
attività propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 

• si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 4607 dd. 23/12/2013 con la quale è stata 
approvata la spesa complessiva di euro 209.000,00.- per l'acquisto di beni durevoli e per il restauro di 
beni, documenti, ed opere d'arte finalizzati all'allestimento del Civico museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”; 

dato atto che il conservatore del museo de Henriquez ha segnalato la necessità di restaurare 
6 manifesti relativi alla Seconda Guerra mondiale e al dopoguerra appartenenti al museo che saranno 
utilizzati per l'allestimento del percorso previsto al primo piano della nuova sede museale; 

che i beni da restaurare sono parte dell'interessante raccolta di manifesti e volantini 
collezionati da Diego de Henriquez nel corso della sua vita e che sono inclusi nel consistente 
patrimonio archivistico prodotto dallo stesso collezionista triestino; 

accertato che non risulta in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la 
fornitura di interventi di restauro dei beni sopra citati;  

vista l’opportunità, in considerazione della necessità di avere a disposizione i beni restaurati 
prima dell'inaugurazione del museo de Henriquez prevista indicativamente per il prossimo mese di 
maggio e della particolarità dell’attività richiesta, di ricorrere alla trattativa privata con affidamento 
diretto ai sensi degli artt. 4 e 7, lettera A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in 
economia, avvalendosi della collaborazione di ditte di comprovata professionalità ed esperienza 
acquisita nello specifico settore e che hanno già svolto con profitto incarichi analoghi; 

visto il preventivo conservati agli atti, presentato dalla ditta Centro Studi e Restauro Soc. 
Coop., con sede a Gorizia in via dei Rabatta n. 18 (P.I. 00380280313), per una spesa complessiva di 
euro 1.049,20.- (iva inclusa), comprensiva di: 

• pulizia a secco  

• sgommatura 

• controllo sistematico del grado di solubilità degli inchiostri e dei colori presenti sui documenti 

• eventuale fissaggio degli inchiostri e dei colori con idonei fissativi 

• prova del grado di pH syperficiale 

• distacco dei manifesti dai supporti 

• rimozione delle pellicole adesive e attenuazione delle parti adesive 

• attenuazione delle macchie mediante inumidimento con idonee soluzioni fino al 
raggiungimento del risultato desiderato 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 849 

 

• risarcimento delle lacune 

• rinforzo dei bordi e delle zone fragili della carta 

• ove necessario velatura totale del verso 

• eventuale integrazione coloristica ad acquarello  

• spianamento sotto leggera pressione 

• rifilatura delle parti eccedenti di carta giapponese 
• costo della polizza assicurativa  

ritenuto di procedere al trasporto dei beni da e per la sede della ditta con automezzo e 
personale dei Civici Musei di storia ed Arte; 

dato atto che è in corso di acquisizione il parere della competente Soprintendenza in merito 
al restauro in argomento; 

ritenuto, pertanto, di affidare l’intervento di restauro e conservazione in parola alla ditta 
Centro Studi e Restauro Soc. Coop., per un importo di euro 1.049,20.- Iva 22% inclusa, ritenuto 
congruo;  

valutato che la suddetta ditta risulta in grado di svolgere quanto necessario presso la propria 
sede nei tempi e con i requisiti, le caratteristiche e il grado di precisione richiesti; 

dato atto che la somma di euro 1.049,20.- trova copertura al capitolo 11620 – imp. n. 
2013/8065 finanziato con eredità e donazioni di cui alla sopra citata determinazione n. 4607/2013; 

vista la delibera consiliare n. 15 dd. 27/01/2014 avente per oggetto “Cronoprogramma 
pagamenti spese d'investimento anni 2013 – 2017. Presa d'atto pagamento 2013 e capacità pagamenti 
2014 – 2017”, che prevede tra i pagamenti da effettuare nel 2014 la somma di 209.000,00.- per l'Area 
Cultura e Sport; 

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei 
pagamenti in conto capitale per il quinquennio 2013-2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini del 
rispetto del Patto di Stabilità Interno; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguarda interventi rientranti nelle tipologie previste dall’art. 4, lettera C del suddetto Regolamento; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 849 

 

1. di affidare l’intervento di restauro e conservazione di n. 6 manifesti relativi alla Seconda Guerra 
mondiale e al dopoguerra ai fini della loro esposizione nel nuovo allestimento del Civico museo 
di guerra per la pace “D. de Henriquez”, alla ditta Centro Studi e Restauro Soc. Coop., con 
sede a Gorizia in via dei Rabatta n. 18 (P.I. 00380280313), per un importo di euro 1.049,20.- Iva 
22% inclusa (CIG Z8E0E4C179) 

2. di dare atto che: 

• a somma di euro 1.049,20.- trova copertura a carico della determinazione dirigenziale n. 
4607/2013 citata in premessa, di cui al capitolo 11620 CEL M1000 – imp. n. 2013/8065, 
finanziato con eredità e donazioni; 

• il restauro in oggetto comporterà un aumento del valore del patrimonio comunale; 

• che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei pagamenti 
in conto capitale per il quinquennio 2013-2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini del 
rispetto del Patto di Stabilità Interno; 

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 1.049,20 agli impegni di seguito elencati :  
 

Anno Impegno Descrizione Cap  Importo SIOPE Mov. Cont. Note 
2014 20130008065 Civico Museo di guerra per la 

pace Diego de Henriquez: fornit. 
beni durevoli e interv.  di 
restauro - fin. eredità e donaz. - 
2049/13 XVII/A-4  

0001162
0 

1.049,20 2508 99801   

 
  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 14/03/2014 13:22:14
IMPRONTA: A6BBACCDE49824089BA6BB818BF51917D041ED0033A7B7A6E098430E02D78FE6
          D041ED0033A7B7A6E098430E02D78FE65502F4B5CD74735CE8C73BC6B6540A3B
          5502F4B5CD74735CE8C73BC6B6540A3B7F3C0DA3D1A46E712B1794435D895AA0
          7F3C0DA3D1A46E712B1794435D895AA022F831E7CD89D6DC4F8626C27457E06E


